«Утверждено»

        Решением общего собрания членов

       КПК второго уровня

          «Центральная народная касса»

                  Протокол

     от  23 апреля 2010 года

С изменениями:

Протокол от 24 апреля 2012 г.

Протокол от 26 апреля 2013 г.
Протокол от 19 апреля 2016 г.
         Положение

                    о порядке предоставления займов

         членам кредитного потребительского кооператива

   второго уровня
                           «Центральная народная касса».

г. Москва

  2016 год
Статья 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствие с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 18.07.2009 г. “О кредитной кооперации» № 190-ФЗ (далее по тексту – Федеральный закон), нормативными актами Центрального банка Российской Федерации и Уставом Кредитного потребительского кооператива второго уровня «Центральная народная касса» (далее по тексту  кооператив).

2. Положение является внутренним нормативным документом кооператива, регулирующим основные принципы, правила и процедуры предоставления займов членам кооператива.
Деятельность Кооператива по предоставлению займов регулируется действующим законодательством Российской Федерации, уставом кооператива, настоящим Положением и решениями Правления кооператива.

3. Займы выдаются исключительно членам кооператива. На получение займа может претендовать любой член кооператива, при условии отсутствия задолженности по членским и иным взносам.
4. При предоставлении займов членам кооператива необходимо соблюдать финансовые нормативы, установленные Федеральным законом и нормативными актами Центрального банка Российской Федерации, а также нормы, установленные уставом кооператива и настоящим положением.
5. Ответственность за соблюдение финансовых нормативов несет директор кооператива.
Статья 2. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗАЙМОВ

1. Каждый заем, предоставляемый члену кооператива, в обязательном порядке оформляется договором займа в письменной форме, подписано уполномоченным лицом, в соответствии с требованиями, установленными законодательством РФ,  уставом кооператива и настоящим положением, либо сформирован в электронный документ, подписанный усиленной электронной подписью. Данный электронный документ признается равнозначным документу на бумажном носителе, подписанный собственноручной подписью и заверенный печатью.
Договор должен содержать все существенные условия, предусмотренные действующим законодательством, а также иные условия  устанавливаемые настоящим положением и правлением кооператива.

2. Договор займа вступает в силу с даты списания денежных средств со счета кооператива.
При предоставлении займов необходимо соблюдать установленные действующим законодательством РФ правила ведения кассовых операций.

3. Правление кооператива:

1) определяет основные направления заемной политики кооператива;

2) утверждает типовые формы договоров и иных документов, оформляемых при заключении договоров займа;

3) устанавливает размеры и виды взносов членов кооператива, подлежащих оплате при получении займа;

4) устанавливает порядок применения мер обеспечения исполнения заемщиками обязательств по договорам займа;
5) определяет иные общие условия заключения и исполнения договоров займа с членами кооператива.

4. Координацию работы по выдаче займов и принятие ре​шений об их выдаче осуществляет директор кооператива.

5. Решение о предоставлении займов принимается комитетом по займам в порядке, установленном настоящим Положением.
Статья 3. СПОСОБЫ ОбеспеченИЯ ВОЗВРАТА займов
1. Своевременный возврат займов обеспечивается неус​тойкой   (пеней),   залогом   имущества   и   поручительством физических лиц.

2. Оформление залога производится в соответствии с действующим законодательством и условиями договоров, заключаемых между кооперативом и его членами.

3. В качестве залога может быть принято следующее движимое имущество в виде  автотранспортных средств и недвижимое имущество.

Недвижимое имущество может быть принято в качестве залога  при соответствующем оформлении и регистрации сделки. Залогодателем может быть как сам заемщик, так и поручитель.

4. Оценка стоимости предлагаемого в качестве залога имущества производится кооперативом по согласованию с заемщиком, а в необходимых случаях с привлечением независимых специалистов. Расходы по проведению такой оценки возлагаются на заемщика.

5. Имущество, служащее залогом, должно быть застраховано, если это предусмотрено договором займа. Расходы по страхованию возлагаются на заемщика.

6. В случае возникновения просроченной задолженности по договору займа  на заложенное имущество может быть обращено взыскание в порядке, установленном действующим законодательством.

 7. В соответствии с договором поручительства поручитель обязуется в случае неисполнения заемщиком обязательств по договору займа возвратить сумму основного долга, про​центы за пользование займом и уплатить штрафные санкции, возместить судебные издержки по взысканию долга и других убытков кооператива.

Поручителями по договору займа преимущественно могут выступать председатель правления, директор и главный бухгалтер кооператива-заемщика.
В отдельных случаях договор поручительства может быть заключен с иными физическими лицами.

Статья 4. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗАЙМОВ

1. Член кооператива, желающий получить заем, заполняет и направляет через документооборот заявление на предоставление займа, сформированный в электронный документ, подписанный усиленной электронной подписью. Форма заявления утверждается Правлением кооператива. Заявка должна содержать информацию о запрашиваемой сумме займа,  сроке его погашения и виде предполагаемого обеспечения.

Заявки рассматриваются при наличии всех документов, необходимых для получения займа, оформленных в соответствии с установленными требованиями.

Комитет по займам вправе потребовать от члена кооператива предоставления дополнительных документов.

2. Заявки рассматриваются в порядке их поступления.

3. Комитет принимает решения по вопросам, отнесенным уставом кооператива и настоящим Положением к его компетенции, на своих заседаниях.

4. Заседания Комитета по займам проводятся по мере необходимости. Заседания Комитета проводятся в форме совместного присутствия членов для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование или заочного заседания (опросным путем).

5. Кворумом для проведения заседаний Комитета является присутствие или участие в заочном заседании более половины членов Комитета.

6. Члены Комитета в случае своего несогласия с решением Комитета вправе требовать внесения в решение комиссии соответствующей записи и доведения своего особого мнения до сведения органов и членов Кооператива.

7. Каждый член Комитета обладает одним голосом. Решения Комитета принимаются простым большинством голосов. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комитета.

8. В случае, если после рассмотрения заявки и приложенных к ней документов выясняется невозможность предоставления займа, комитет по займам вправе отказать заявителю в предоставлении займа либо,  по согласованию с ним изменить условия предоставления займа.

9. Решение о предоставлении займа или об отказе в предоставление займа подписывается председателем комитета по займам.
Статья 5. КОНТРОЛЬ ЗА ВОЗВРАТОМ ЗАЙМОВ

1. Контроль за возвратом займов осуществляется комитетом по займам и  директором  кооператива.
СТАТЬЯ 6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Решение об утверждении настоящего Положения, решение о внесении изменений и дополнений в настоящее Положение, а также решение о признании его утратившим силу принимается общим собранием членов кооператива.

Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения общим собранием членов кооператива.

2. Если в результате изменения законодательства РФ или устава кооператива отдельные статьи настоящего Положения вступают в противоречие с ними, эти статьи  утрачивают силу и до момента внесения изменений и дополнений в Положение кооператив руководствуется нормами действующего законодательства РФ и устава кооператива.